
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA TECNICA 

N.  128  

DEL  07/05/2018   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE 

SCOGLIERA SUL RIO RANDA IN LOCALITA' PARCO EUROPA. 

DITTA GIORGIS FABIO DI SAN DIDERO.           

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 07/05/2018 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE SCOGLIERA SUL RIO 
RANDA IN LOCALITA' PARCO EUROPA. DITTA GIORGIS FABIO DI SAN 
DIDERO.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 
Vista la Legge di stabilità 2018 del 27.12.2017 n. 205; 
 

Premesso che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 21.12.2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 21.12.2017, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il periodo 2018/2020; 

- con delibera di Giunta comunale n.129 in data 28.12.2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Parte Finanziaria; 

- con delibera di Giunta comunale n.7 in data 08.02.2018, esecutiva, è stato approvato il P.E.G 

Parte Obiettivi e Piano della Performance 2018/2020;  

 
Dato atto che allo scrivente è stata attribuita la gestione della risorsa n. 2081 ad oggetto “Contributo 
Comunità Montana per Piani di Manutenzione Ordinaria territorio” e dell’intervento di P.E.G. n. 2780/30 

denominato “Spese per Piano Manutenzione Ordinaria Territorio”; 
 

Rilevato che è volontà dell’Amministrazione provvedere all'esecuzione di un tratto di scogliera sul Rio 

Randa in fregio alla proprietà del Sig. GIRARDI Massimiliano (di fronte alla proprietà FLORIS) ove una 
curva del torrente è causa dell’erosione della fondazione del muro di contenimento della strada d’accesso 
alle strutture del Parco Europa; 

 
Dato atto che di massima è intenzione dell’Ente provvedere alla rettifica della sezione del torrente e alla 
realizzazione di un tratto di difesa spondale fronteggiando la spesa con una piccola quota dei fondi 
dell’Autorità d’Ambito Torinese trasferiti per il 2018 all’Unione Montana Alpi Graie ; 

 
L’intervento per il quale si ipotizzava di impegnare un’indicativa spesa massima di € 6.000,00 oltre IVA 
riguarda essenzialmente la realizzazione delle seguenti lavorazioni: 

 la rettifica della sezione del Rio sul fronte d’intervento (piccolo allargamento della sezione 

dell’alveo); 

 la rimozione e allontanamento del materiale di risulta con imbottimento della sponda; 

 la realizzazione di scogliera in massi cementati (nel piano di fondazione e prime 1 – 2 file in 

elevazione); 

 la sistemazione finale dell’alveo sul fronte del cantiere con rimozione della pista che 

necessariamente dev’essere realizzata per accedere al cantiere. 

La scogliera in questione avrà volumetria teorica indicativa di circa 65 mc. di pietrame in parte 
cementato; 

Con nota del 18.04.2018 prot. 0001305 è state invitata a presentare offerta una ditta locale riportando 
in richiesta le condizioni e tempistiche esecutive di quanto proposto in affidamento, fattore discriminante 
per procedere all’aggiudicazione risultava essere la disponibilità dell’offerente ad eseguire l’intervento 

tempestivamente ciò per eliminare i pericoli alla viabilità; 

Dato atto che è pervenuta offerta  della ditta Spett.le ditta GIORGIS Fabio (TO) Frazione Baraccone n. 4 
10050 S.DIDERO (vedasi RDO MEPA n. 1929771); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata l’affidabilità della Ditta nell’ambito in cui si deve operare nonché la congruità della proposta e 
ritenuto di provvedere ad affidare l’esecuzione delle opere alla ditta in questione che ha confermato la 
disponibilità ad eseguire l’intervento entro le tempistiche evidenziate in richiesta; 
 
Dato atto che a seguito dell’affidamento dei lavori il quadro economico di progetto risulta così 
aggiornato: 

LAVORI DA PREVENTIVO                €  5.655,00 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
- per IVA sui lavori            €   1.244,10 
TOTALE GENERALE                     €   6.899,10 

 
Dato atto che è stata accertata preventivamente la coerenza tra il programma dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’articolo 36, comma 2, lettera “A”, che prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro possano avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici……; 

- l’articolo 37, comma 1, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro”; 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), così 

come riformulato dalla L. 208/2015 e dalla L. n. 10/2016, le amministrazioni statali centrali e periferiche 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

 

Rilevato che quanto in discussione riguarda lavori e non beni e servizi; 
 

Richiamata al riguardo la Determinazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016, con la quale sono state 

approvate le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" - ove vengono definite le modalità 

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure, precisando, tra 

l'altro, che l’affidamento diretto "adeguatamente motivato" altro non è, quale minima previsione in 

termini di legittimità della procedura, che valutazione, selezione comparativa fra i prodotti offerti da più 

operatori del settore oggetto del contratto; 

 

Richiamati: 

- l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Precisato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la sicurezza dell’infrastruttura stradale prospiciente la scogliera 

da realizzare; 

b)  il contratto ha per oggetto la realizzazione di un tratto di scogliera parzialmente cementata, della 

consistenza di circa 65 mc su un fronte di circa 15 ml., nei lavori sono comprese le opere di scavo 

e di sistemazione finale dell’alveo del Rio Randa; 

c) il valore economico del contratto è pari a €  5.655,00 IVA esclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d) il luogo di svolgimento è il territorio comunale di Rubiana località Ro Randa  in prossimità del 

Parco Europa; 

e) il contratto sarà concluso tramite RdO M.E.P.A. n. 1929771, i lavori saranno assoggettati a 

direzione contabilizzazione da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa preceduta dalla preventiva indagine di 

mercato in quanto la spesa rientrano nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che  i lavori oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo 
cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di 
atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Riconosciuta quindi la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 

controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù della 
determinazione sindacale n. 304 in data 20.10.2017; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/00, il Responsabile dell’Area Finanziaria ha apposto 
il proprio visto sulla proposta della presente determinazione in merito alla regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- di approvare la lettera d’invito (prot. 1305 del 18.04.2018) a formulare offerta per l’esecuzione 

delle seguenti lavorazioni: 

 la rettifica della sezione del Rio sul fronte d’intervento (piccolo allargamento della sezione 

dell’alveo), la rimozione e allontanamento del materiale di risulta con imbottimento della 

sponda; 

 la realizzazione di scogliera in massi cementati (nel piano di fondazione e prime 1 – 2 file in 

elevazione) su un fronte di circa 15 ml e per una consistenza di circa 65 mc.; 

 sistemazione finale dell’alveo sul fronte del cantiere con rimozione della pista che 

necessariamente dev’essere realizzata per accedere al cantiere.  

Le opere sono Opere contemplate in parte alle schede AV.022 e VV 009r (finanziamento fondi 

ATO 3 richiesto sull’anno 2016 – fondi 2018); 

 
- di approvare altresì le risultanze della consultazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- di affidare l’esecuzione dei lavori di costruzione scogliera alle condizioni riportare in richiesta e 

nell’offerta (RdO MEPA 1929771) e fino alla concorrenza di € 5.655,00 oltre I.V.A. 22% e quindi 

per complessivi € 6.899,10 (di cui IVA € 1.244,10) alla ditta GIORGIS Fabio (TO) Frazione 

Baraccone n. 4 10050 San Didero codice fiscale GRG FBA 69H13 L219J e partita IVA 

07270230019; 

- di impegnare alla  Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità Programma: 05 - Gestione dei 

beni demaniali e patrimoniali Titolo: 1 – spese correnti  Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e 

servizi  Codice piano dei conti V livello: U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di beni immobili, intervento n. 2780/30 denominato “Spese per Piano Manutenzione Ordinaria 

Territorio”, esigibilità agosto 2018  la somma di € 6.899,10 imp. n. 220 sub. 1 a favore della ditta 

di cui sopra; 

- Di dare atto che i lavori verranno liquidati nei trenta giorni fine mese successivi la ricezione dei 

documenti contabili; 

- di dare atto che: 

 il codice CIG attribuito all’intervento oggetto della presente determinazione è il seguente: 

Z2C235E92D. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e 
s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con 
la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Paolo Bertolo 
 


